重庆市残疾人联合会
关于做好2023年全市残疾人教育培训、
就业增收和社会保障工作的通知

各区县（自治县）残联，两江新区、重庆高新区残联办事处，市残疾人劳动就业服务指导中心：
根据《重庆市“十四五”残疾人保障和发展规划（2021—2025年）》和第三十七次全国残联工作会议精神，现就做好2023年全市残疾人教育培训、就业增收和社会保障工作有关事宜通知如下：
一、工作思路
2023年，全市残疾人教就工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深学笃用习近平总书记关于残疾人事业重要指示批示精神，认真贯彻落实党的二十大精神,学习贯彻市委六届二次全会和第三十七次全国残联工作会议精神，聚焦落实《重庆市“十四五”残疾人保障和发展规划（2021—2025年）》年度任务，以巩固拓展残疾人脱贫攻坚成果、促进残疾人全面发展和共同富裕为导向，主动融入全面推进乡村振兴，持续完善残疾人社会保障制度，扎实做好巩固残疾人脱贫攻坚成果、残疾人就业创业、特殊教育、托养服务等重点工作，为推动全市残疾人事业高质量发展夯实基础。
二、2023年重点工作
（一）巩固拓展残疾人脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接。
1. 加强数据比对共享。聚焦“巩固拓展残疾人脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，确保不发生规模性返贫”这个底线。加大易返贫致贫残疾人精准监测帮扶力度，做好易返贫致贫残疾人数据比对和信息共享。
2. 主动融入全面推进乡村振兴。认真贯彻落实市委农村工作会议精神，加强部门协作，推动农村残疾人就业帮扶政策落实。增强残疾人内生发展动力，大力发展助残增收产业，指导残疾人参与乡村旅游、特色民宿、手工艺品、文化创意、特色农业、经济作物种植、直播带货等适合产业，形成品牌。加强农村残疾人就业帮扶基地建设，立足产业带动和就业基地辐射，实施农村残疾人实用技术培训10000人次，助力农村残疾人增收致富。依法保障农村残疾人的土地承包经营权、宅基地使用权、集体收益分配权等权益。在深化农村集体产权制度改革中帮助残疾人共享集体经济发展成果。
3. 加大帮扶支持力度。加大工作力度，认真落实市人大帮扶集团对丰都县对口帮扶工作措施，加大对乡村振兴重点帮扶区县的支持力度。持续做好东西部残疾人帮扶协作工作，加强对接沟通，指导对口帮扶区县实施一批惠残助残帮扶项目。
4. 开展金融助残服务。落实《中国农业银行 中国残疾人联合会关于开展金融助残服务的通知》（农银发〔2022〕255号）要求，充分发挥农业银行在服务“三农”、信贷产品、金融科技和网点网络等领域的特色优势，通过“残联推荐，农行办贷，残疾人受益”的服务方式，共同开展金融助残服务工作，加大对残疾人、残疾人家庭成员和助残致富带头人等群体的信贷支持，加大优惠力度，帮扶残疾人劳动就业增收。
（二）夯实残疾人社会保障基础
1. 继续夯实困难残疾人基本生活底线。进一步巩固特殊困难残疾人单独申请纳入低保政策成果，兜牢低收入残疾人基本生活。推动完善低收入人群分层分类救助工作，为符合条件的残疾人和残疾人家庭提供特困人员救助供养或最低生活保障。加强因重大突发情况原因导致的困难残疾人临时救助。
2. 认真落实“两项补贴”制度。全面提升残疾人两项补贴精准管理水平,确保符合条件的残疾人应享尽享。主动配合民政部门开展数据比对和共享、补贴资格复核等工作。
3. 扎实做好残疾人托养服务工作。持续推进低收入重度残疾人照护服务工作，深入实施“阳光家园计划”项目,为20000名符合条件的残疾人提供托养服务，研究制定残疾人托养服务标准，大力培育发展残疾人托养服务专业机构，加大政府购买残疾人托养服务力度。充分发挥已建成区县困难失能残疾人集中供养中心作用，探索建立科学运转机制。
4. 提高残疾人保险覆盖率。帮助残疾人按规定参加基本养老和基本医疗保险，实现应保尽保。主动跟进全面建立长期护理保险制度过程中残疾人参保工作。鼓励有条件的区县为辖区内残疾人购买意外伤害保险，加大政策宣传力度，确保惠及对象知晓优惠政策服务内容。
（三）大力发展特殊教育
1. 深入实施《重庆市“十四五”特殊教育发展提升行动计划实施方案》。配合教育部门做好数据共享，推动随班就读支持保障服务体系建设。指导区县规范设立特殊教育（残疾人教育）专家委员会，做好“一人一案”科学评估、精准安置、控辍保学、健全送教上门制度等工作。配合教育部门落实《特殊教育办学质量评价指南》，做好特殊教育办学质量评价。
2. 大力推进实施融合教育。推动实施融合教育推广项目、残疾人职业教育提升项目、特殊教育师资培养项目。协调推动教育主管部门落实特教学校师生配比标准。充分发挥重庆师范大学特教学院等高校作用，支持办好特殊教育专业。支持重庆市特教中心等学校发展残疾人中等职业教育。
3. 贯彻落实《重庆市第二期国家手语和盲文规范化行动计划实施方案（2021—2025年）》。做好手语和盲文规范化、标准化、信息化工作，加强国家通用手语通用盲文的推广和培训工作。支持重庆市聋哑学校建立国家通用手语研究推广工作坊。
4. 积极开展扶残助学。做好残疾人参加普通高考和单考单招工作。落实《重庆市辅助器具进校园工程实施方案》。完善扶残助学资助政策，实施“通向明天”助学项目，积极开展扶残助学。
（四）大力促进残疾人就业创业
1. 认真办好市政府民生实事。为全市就业年龄段内有就业需求和就业条件的残疾人提供精准化服务，实现年度新增残疾人就业2000人以上。
2. 推动机关、事业单位、国有企业带头安排残疾人就业。落实《机关、事业单位、国有企业带头安排残疾人就业办法》（残联发〔2021〕51号），协调组织、人力社保部门按职责分工，牵头建立各级机关、事业单位安排残疾人就业情况统计制度。协调有关部门将安置残疾人就业纳入工作计划，积极发挥带头安排残疾人就业示范作用。
3. 推进实施促进残疾人就业十大行动。认真贯彻落实《重庆市人民政府办公厅关于印发贯彻落实国务院办公厅促进残疾人就业三年行动方案（2022—2024年）重点任务分工的通知》（渝府办发〔2022〕119号），指导各区县结合实际制定配套实施方案。督促各区县落实自主创业、灵活就业残疾人经营场所租赁、设施设备补贴政策。推进各级残疾人创业孵化基地建设。落实《重庆市盲人按摩人员就业扶持办法（2021—2025年）》。推动修订《重庆市残疾人就业保障金征收使用管理实施办法》。
4. 实施“美丽工坊”残疾妇女就业增收项目。认真落实《“美丽工坊”残疾妇女就业增收项目实施方案》，选拔和扶持一批适宜残疾妇女就近就便或居家就业的手工制作企业或机构，以“美丽工坊”统一冠名，通过开展技能培训、开发就业岗位、辐射带动自主创业、灵活就业等措施，帮助残疾妇女实现就业增收。
5. 大力提升残疾人职业技能。落实《重庆市“十四五”残疾人职业技能提升计划实施方案》，指导区县残联制定年度培训计划。制定《重庆市残疾人职业培训服务与管理办法》，做好残疾人职业培训管理系统的应用和管理工作，加快建立以就业技能培训、岗位提升培训和创业培训为主要内容，社会化、市场化培训服务为主要供给渠道，各级各类残疾人职业培训基地为重要依托，线上线下相结合的残疾人职业技能培训体系。推动建立一批区县级、市级残疾人职业技能培训基地。完成职业技能培训5000名以上。开展“德法相伴、助盲提升”盲人按摩从业人员技能提升培训，做好盲人医疗按摩人员考试工作。参加第七届全国残疾人职业技能大赛暨第四届残疾人展能节，精心组织参加第八届全国残疾人岗位精英职业技能竞赛暨全国残疾人就业服务机构工作人员职业指导竞赛。
6. 做好高校残疾人毕业生就业精细化服务。制定吸纳高校残疾人毕业生就业专门工作措施。加大帮扶力度，完善“一人一策”就业服务档案和全链条服务。将高校残疾毕业生纳入机关事业单位、国有企业带头安排残疾人就业重点对象。建立残疾人大学生实习（见习）示范基地。推动将应届高校毕业生就业纳入西部志愿者招录服务项目。
7. 加大残疾人就业服务工作力度。规范引导社会人力资源服务机构开展残疾人就业服务。以未就业状况调查中有就业意愿和生活自理能力的残疾人为重点，科学规范开展残疾人职业能力测评。开展残疾人就业辅导员培训。支持兴办辅助性就业机构。建立完善全市助残企业联盟和残疾人辅助性就业生产项目库，加强资源信息共享调配，大力培育和扶持助残就业社会组织。组织开展“春风行动暨就业援助月”等残疾人就业帮扶活动。推动有条件的区县实施“圆梦助残家园（驿站）”项目，推动平台就业等新就业形态发展。大力开发适合残疾人就业的公益性岗位，优先安置残疾人就业。加大残疾人按比例就业情况联网认证“跨省通办”工作宣传力度，引导用人单位进行网上申报，规范开展审核工作。推进盲人按摩医院建设工作。
三、工作要求
（一）高度重视，落实责任。各区县残联要把教就工作放在残疾人事业发展的突出位置，给予必要倾斜，各项业务要突出重点，明确推进措施，落实专人负责，加大从事教就工作人员培训力度，提高政策水平和服务能力。
（二）摸清情况，精准服务。各区县残联要定期与相关部门做好数据比对，准确掌握残疾人需求和服务开展情况，加强供需对接，提高服务与需求匹配度。要以问题为导向，科学分析数据，找准服务对象、明确服务内容，精准提供服务。加强与教育、人力社保、民政、农业农村、乡村振兴等部门的工作联系，促进各项扶残助学、就业援助、新形态就业扶持、兜底保障、返贫致贫风险防范等政策措施有效覆盖更多残疾人。
（三）建立标准，规范实施。加强调查研究，扎实做好残疾人托养、职业技能培训、盲人按摩机构规范化建设等标准化体系建设工作。各区县残联要认真落实巡视和审计反馈问题整改，加强各类项目的规范实施，建立健全工作机制，结合实际制定各项目具体实施方案，保障资金，强化监管，务必确保各项任务全面、规范完成（重点项目任务数量见附件）。
（四）加强宣传、挖掘典型。各区县残联要加大宣传力度，特别是要加强政策宣传解读，让残疾人对各项政策措施知晓理解。要加强典型案例的挖掘、提炼、总结，开展残疾人就业创业先进典型专题宣传，抓好残疾人特殊教育、融入全面推进乡村振兴等宣传，争取当地党委、政府和社会各界的广泛支持。
2023年，市残联将加大教就工作督导力度，加强调研指导，细化考核和调度措施，逐项建立重点工作台账。各区县残联要全面提升教就工作质量，切实转变工作作风，强化服务意识、规范意识、责任意识、效率意识，高质量完成年度目标任务。请各区县残联于2023年11月底前将工作总结报市残联教育就业部，同时提交创新工作案例。

附件：2023年全市残疾人教就工作重点项目任务表

重庆市残疾人联合会
2023年3月7日

[bookmark: _GoBack]附件

2023年全市残疾人教就工作重点项目任务表

	        项目

区县
	实用技术培训（人次）
	农村残疾人就业帮扶基地扶持数（个）
	就业（人）
	托养服务（人）

	市政府民生实事新增残疾人就业
	新增城镇就业
	新增农村就业
	应届高校残疾毕业生就业服务数
	职业技能培训
	2023年任务数
	其中政府购买服务

	“德法相伴助盲提升”培训（场次）

	其中
寄宿制

	合计
	10000
	33
	2000
	1746
	2454
	957
	5000
	20441
	7998
	712
	44

	万州区
	300
	1
	112
	131
	123
	38
	307
	1200
	180
	0
	2

	黔江区
	180
	1
	29
	29
	33
	16
	68
	394
	86
	0
	1

	涪陵区
	1800
	1
	77
	84
	86
	41
	215
	1000
	200
	0
	1

	渝中区
	0
	0
	26
	83
	0
	6
	42
	350
	350
	0
	1

	大渡口区
	0
	0
	16
	46
	2
	7
	24
	379
	379
	19
	1

	江北区
	0
	0
	34
	85
	16
	9
	60
	350
	200
	0
	1

	沙坪坝区
	0
	0
	45
	107
	24
	14
	78
	440
	140
	20
	1

	九龙坡区
	0
	0
	39
	95
	21
	20
	88
	90
	90
	0
	1

	南岸区
	0
	0
	47
	118
	22
	20
	91
	500
	500
	0
	1

	北碚区
	60
	1
	44
	81
	32
	12
	89
	550
	110
	50
	1

	渝北区
	50
	1
	65
	97
	81
	29
	161
	240
	240
	0
	1

	巴南区
	80
	1
	75
	71
	85
	18
	145
	900
	225
	80
	1

	长寿区
	550
	1
	58
	12
	89
	25
	148
	500
	170
	20
	1

	江津区
	300
	1
	119
	82
	157
	76
	300
	700
	350
	140
	2

	合川区
	380
	1
	82
	49
	109
	40
	237
	450
	135
	0
	1

	永川区
	100
	1
	53
	40
	66
	34
	163
	500
	95
	0
	1

	南川区
	150
	1
	63
	31
	86
	27
	121
	470
	470
	150
	1

	綦江区
	100
	1
	59
	40
	78
	28
	150
	1000
	180
	60
	1

	大足区
	100
	1
	78
	51
	100
	32
	230
	572
	272
	0
	1

	璧山区
	100
	1
	37
	34
	43
	14
	95
	500
	170
	0
	1

	铜梁区
	100
	1
	45
	23
	63
	7
	56
	570
	70
	0
	1

	潼南区
	200
	1
	39
	9
	58
	16
	114
	350
	70
	0
	1

	荣昌区
	300
	1
	58
	44
	73
	20
	132
	500
	70
	0
	1

	开州区
	450
	1
	84
	39
	119
	42
	244
	1000
	300
	0
	2

	梁平区
	100
	1
	55
	11
	84
	27
	95
	400
	50
	0
	1

	武隆区
	300
	1
	18
	5
	26
	13
	65
	300
	300
	0
	1

	城口县
	200
	1
	18
	5
	25
	11
	55
	330
	80
	0
	1

	丰都县
	300
	1
	37
	26
	48
	25
	141
	600
	180
	0
	1

	垫江县
	300
	1
	53
	7
	84
	43
	118
	530
	530
	80
	1

	忠  县
	500
	1
	62
	10
	97
	28
	139
	500
	150
	0
	1

	云阳县
	550
	1
	74
	41
	100
	36
	197
	400
	400
	0
	1

	奉节县
	360
	1
	56
	18
	83
	28
	169
	650
	350
	0
	1

	巫山县
	600
	1
	37
	12
	54
	25
	105
	500
	70
	0
	1

	巫溪县
	500
	1
	22
	9
	48
	24
	92
	500
	60
	0
	1

	石柱县
	100
	1
	27
	16
	35
	18
	65
	500
	50
	0
	1

	秀山县
	500
	1
	53
	9
	83
	23
	107
	550
	50
	50
	1

	酉阳县
	140
	1
	46
	8
	71
	27
	114
	500
	500
	0
	1

	彭水县
	150
	1
	8
	1
	12
	14
	83
	300
	60
	0
	1

	两江新区
	0
	0
	10
	30
	0
	7
	26
	25
	8
	0
	1

	重庆高新区
	0
	0
	14
	17
	15
	6
	22
	49
	13
	3
	1

	万盛经开区
	100
	1
	26
	40
	23
	11
	49
	302
	95
	40
	1

— 1 —